finalidade de prover os direitos previdenciários dos servidores públicos titulares de cargos 

efetivos do Município de São Gonçalo do Amarante-CE,devendo assegurar o caráter 

contributivo, solidário e o equilíbrio financeiro e atuarial, em consonância com a 

Constituição Federal. 

A IPSGA realiza a gestão previdenciária de 2211 (Dois mil duzentos e onze) 

segurados ativos, 246 (duzentos e quarenta e seis) aposentados e 78 (setenta e oito) 

pensionistas e possui um patrimônio líquido de 177.475.783,25 (Cento e setenta e sete 

milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e cinco 

centavos). 

Durante o ano de 2024 obtivemos diversas conquistas, dentre elas a renovação 

do Certificado de Regularidade Previdenciária – CRP, seis premiações, tendo em vista 

que ao iniciar a gestão em 2021 constava uma série de irregularidades relativa a diversos

[...]

RPPS – REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

O Regime Próprio de Previdência Social administra os benefícios de 

aposentadoria e pensão por morte dos servidores do Município de São Gonçalo do 

Amarante-CE e seus dependentes, e contava, em 31/12/2024 com 2499 (dois mil 

quatrocentos e noventa e nove) segurados, conforme quadro abaixo: 

Ativos Aposentados Pensionistas Total 
2211 251 58 2535 

3.1 Receitas e Despesas 

Em 2024, o IPSGA contabilizou as seguintes receitas, divididas entre Planos 

Financeiro, Previdenciário e Compensação Previdenciário entre o Regime Geral de

[...]

Quantidade de 
Parcelas à Pagar 

Valor Recebido no 
Exercício de 2024 

240 121 119 R$ 1,152.673,794*  

*Acordo de Parcelamento nº 01137/2014 - Lei Municipal nº 1.300/2014 

3.2 Patrimônio 

O patrimônio da IPSGA, na data de 31/12/2024, era de R$ 177.466.695,74 (cento 

e setenta e sete milhões quatrocentos e sessenta e seis mil  seiscentos e noventa e cinco 

reais e setenta e quatro centavos), composto da seguinte forma: 

Especificação 2024 2023 
Ativo Financeiro R$ 191.100.437,05 R$ 159.826.644,01 
Caixa e Equivalentes de Caixa R$177.466.695,74  R$ 148.905.371,48 

Demais Créditos e Valores em Curto Prazo R$ 23.930.339,41  R$ 21.210.593,37

[...]

O COMPREV tem por objetivo operacionalizar a Compensação Previdenciária 

entre o RGPS e o RPPS, nos casos de contagem recíproca de tempo de contribuição 

para efeito de aposentadorias e pensões. 

Em 2024 o RPPS de São Gonçalo do Amarante recebeu o valor de R$ 535.207,48 

(quinhentos e trinta e cinco mil, duzentos e sete reais e quarenta e oito centavos) de 

Compensação Previdenciária do RGPS/INSS. 

4. EVOLUÇÃO ATUARIAL 

O IPSGA possui uma segregação de massa que foi instituída pela Lei Municipal nº 

844/2006, de 20 de fevereiro de 2006, que criou um regime de financiamento misto,

[...]

(+) Plano de Amortização R$ - R$ - R$ - 

(=) RESULTADO ATUARIAL (IV) -R$ 277.087.037,92 -R$ 339.570.435,22 -R$ 282.696.267,54 

novecentos e oitenta e nove mil, cento e vinte e dois reais e vinte e um centavos) para o 

Plano Previdenciário e de R$ 252.670.224,74 ( duzentos e cinquenta e dois milhões, 

seiscentos e setenta mil, duzentos e vinte e quatro reais e setenta e quatro centavos) para 

o Plano Financeiro. 

Observa-se que houve um aumento no Déficit Atuarial com relação ao ano 

anterior, ou seja, 2023. 

O RPPS tem apresentado um déficit crescente, devido às adequações nas 

hipóteses atuariais e nas variações e características da massa de segurados,

[...]

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de São Gonçalo do Amarante-CE 
Rua Salvador Riomar, 176 – CEP 62.670-000 – São Gonçalo do Amarante – Ceará 

CNPJ 15.293.523/0001-40 – e-mail: presidencia@ipsga.ce.gov.br 

Em 2024 os rendimentos financeiros totalizaram R$ 8.426.047,03 (oito milhões, 

quatrocentos e vinte e seis mil, quarenta e sete reais e tres centavos), diante de uma meta 

atuarial de IPCA + 5,00 a.a. O Patrimonio Líquido do Plano Previdenciário corresponde a R$ 

146.436.492,71 (cento e quarenta e seis milhões, quatrocentos e seis mil, quatrocentos e 

noventa e dois reais e setenta e um centavos) e o Plano Financeiro R$ 30.046.579,61 (trinta